

CENA  
EGZEMPLARZA

10.

KRAKOWSKI

CENA  
EGZEMPLARZA

10.

# KURIER PORANNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 104-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 16—18 z wyjątkiem niedziel. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy. — Redaktor nac.: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 98

Kraków środa 13 października 1937 r.

Rok 1

MASZYNY DO SZYCIA, RADIOAPARATY — ROWERY — PATEFONY,  
PLYTY — WÓZKI DZIECINNE  
poleca gotówką lub na dogodnie spłaty miesięczne

POLSKI DOM HANDLOWY  
KRISCHER

KRAKÓW, ZWIERZYŃECKA 6. — TELEFON Nr. 138-77.

## GENERAŁOWIE BEZ ARMII...

Z wielką pompą odbył się zjazd zjednoczeniowy dwóch suchotniczych partij „robotniczych”: NPR i Ch. D. Były przemówienia, nadeszły listy, wybrano władze i... O to właśnie chodzi. Co dalej?

Oba stronnictwa przed fuzją nigdy nie odgrywały poważniejszej roli. Nie miały mas za sobą. Wiodły żywot więcej niż mizerny. I co się stało, że nagle przywódcom tych efemerydów za chciało się połączenia? Właśnie świądomość bezsiły, zaniku wpływów politycznych, popchnęła emigrantów do zejścia się w Morges i rzucenia hasła: połączmy się. Kto z kim? Biduła z jeszcze większą nędzą. A kiedy braknie podstawy, trzeba rzucić nazwiska. One olśnią niby meteor. I stąd na widownię wysuwają się emeryci polityczni, zgrani, starzy ludzie, którym ambicja nie pozwala dokonać żywota w zaciszu domowym. Nie będziemy cytować nazwisk. Laikom „politykom kawiarnianym” wydaje się, że w Pol-

see nastąpił przełom, wielkie wydarzenie, bo na czele stronnictwa stanął gen. Haller i między innymi dr Kuśnierz z Krakowa. To wystarczy, aby móc sobie wyrobić zdanie o kierunku w jakim zechce podążać „Stronnictwo Pracy”.

Starzy, doświadczeni „politycy” wiedzą, że bez mas nie stanowią siły i powagi, stąd znane posunięcia. Za wszelką cenę trzeba przyczepić się do Stronnictwa Ludowego, dlatego Korfanty przesyła imieniem Witosza zbożne życzenia, dlatego zaproszono p. Rataja i na samym Zjeździe dużo umizgów pod adresem chłopów. Ale p. Rataj jest zbyt wytrawnym i rutynowanym politykiem, by nie zdawał sobie sprawy z tego, że zawsze poręczniej, dyplomatyczniej posłać oficjalne, grzecznościowe życzenia, niż samemu przybyć na Zjazd. Może znachodzi się mała grupka w Stronnictwie Ludowym, która pamięta czasy Chienio-piasta, ale ogół, większość ani myśli o „kontaktowaniu” się z endecją, czy pseudodemokracją, której piętno nadają ludzie w stylu niektórych przedstawicieli nowego „Stronnictwa Pracy”. Masy chłopskie wybrały drogę: chcą porozumienia i współdziałania z partią, która ma masę za sobą, która w chwilach dla nich najcięższych podała im dłoń braterskiej po-

mocy.

A jak wygląda program nowego stronnictwa? Stare, odgrzewane kotlety — takby powiedział trywialnie każdy orientujący się polityk.

Stronnictwo demokratyczne będzie wtedy demokratycznym na miarę zachodnich wzorów, o ile demokrację tę w całej pełni zechce uznać i zastosować. Wybierać to, co jest wygodnym i co odpowiada modnym, chwilowym nastrojom, to znaczy spekulować na naiwnych „demokratów” i ścigać się z endecją, która także czasami deklamuje o demokracji a posługuje się „programem” pozostającym w diametralnej sprzeczności z podstawowymi zasadami demokracji.

I czy „Stronnictwo Pracy” odegra jakąś rolę. Wykluczone. Może oderwie endekom kilku działaczy „robotniczych”, może przeciągnie na swoją stronę grupkę obalamuconych robotniczy z pod znaku „Polskiej Pracy”, ale czy choć jeden robotnik uświadomiony politycznie i społecznie zasilający z dnia na dzień szeregi PPS zechce przystąpić do stronnictwa, kierowanego przez p. Korfatego i Kuśnierza? Nie, za dużo hałasu zrobiono około „Stronnictwa Pracy”. Pierwsze wrażenie minie. Nastroje przysną. Przyjdą ciężkie dni walki. Bez mas panowie przywódcy, w wal-

ce zresztą niezahartowani, nie zdołają Polski skierować na właściwy szlak

### „ELEKTRIT”

TO SZCZYT RADIOTECHNIKI!

Pokazy i sprzedaż na wyjątkowo dogodnych warunkach spłaty, Tylko w głównym składzie i fabryce firmie

### „RADJOFON”

Kraków, Rynek Gł. 5. — Tel. 158-06.

dziejowy.

Pozostaną w najlepszym razie generałami bez armii.

Kto inny dokona dzieła odrodzenia, kto inny będzie szermierzem walki niezłomnej o Demokrację.

Na innej drodze ziści się sen o wielkiej, mocarnej, demokratycznej Polsce.

STER

### Chińczycy odpierają ataki

Pekin, 11. 10. — Podczas gdy w okolicach Czieczacuangu toczy się wielka bitwa, wojska japońskie zaatakowały pozycje chińskie na południowym brzegu rzeki Huto i zajęły wysuniętą część chińskiej linii obronnej w rejonie Pingezan. Inne oddziały japońskie zawiadnęły wczoraj rano wioską Czimsa, leżącą o 12 km na północ od Czieczacuangu. Oddziały chińskie, broniące Czieczacuangu, rozporządzają ciężką artylerią i dość znaczną liczbą samolotów. Japońscy rzeczoznawcy wojskowi przyznają, że wytrzymałość fortyfikacji chińskich i niezwykła zdolność oporu Chińczyków czynią zdobycie Czieczacuangu, o wiele trudniejszym, niż zdobycie Paoling. Jednakże na południe od Czieczacuangu samoloty japońskie nie wykryły żadnych silniejszych linii obronnych, aż do rzeki Żółtej.

Tymczasem wojska japońskie w prowincji Szansi posuwają się ku południowi i zbliżają się do Taiyuanfu. W wyniku rychłego zdobycia Czieczacuangu miasto Taiyuanfu zagrożone byłoby również od strony wschodniej. W pobliżu Kuoszen w prowincji Szansi toczy się zażarta bitwa. Chińczycy pomimo ciężkich strat odpierają ataki japońskie, idące w kierunku Taiyuan.

W północnej części prowincji Szansi główna kwatera chińska dokonuje przegrupowania oddziałów. Na froncie tym Chińczycy zamierzają przejść do kontrataku.

Sąd Okręgowy w Krakowie

Wydział IV Karny

Sygn IV Pr 244/37

Sąd Okręgowy, Wydział IV Karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie:

I. Zatwierdza się po myśli par. 489, 493 austr. proc. karnej zarządzoną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 28. 3. 1937 i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 28. 9. 1937 konfiskatę czasopisma „Krakowski Kurier Wieczorny” Nr. 191 z daty 28. 9. 1937 z powodu treści:

1) Artykułu zamieszczonego na stronie 4 p. t. „z Przeglądu Prasy” p. t. O. Z. N. w ustępie od słów „Przed kilku dniami” do słów „mu posłuszeństwo”, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona wyst. z art. 170 kk.

II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Krakowski Kurier Wieczorny” i w Dzienniku Urzędowym.

III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

Protokolant: Sławomirski  
Przewodniczący: O. Horski



Niebezpieczny most

**KAPELUSZE**  
MĘSKIE  
NAJTANIEJ  
MAGAZYN POLSKI  
KRAKÓW, DŁUGA 50

**LAMPY**  
ELEKTRYCZNE  
nadeszły ostatnie no-  
wości od **ZŁ. 11**  
**J. DIENER**  
Kraków — SZEWSKA 20.

Płaszcz  
**Leon Braciejowski**  
KRAKÓW  
FLORJANSKA 28

**SWETRY**  
**JULJUSZ NACHT**  
KRAKÓW, STRADOM 5

UWAGA: Filii nie mamy i z firmą o tym samym nazwisku nie mamy nic wspólnego.

# Kogo reprezentuje „Stronnictwo Pracy?”

## 0+0=0

(Korespondencja „Krak. Kur. Porannego”)

Warszawa, 11. października.

Wczorajsza niedziela stała pod znakiem błękitnym. Błękitni Hallerczycy, generał w błękitnym numerze, błękit w czarnej polityce. O co chodziło panom zebranym w sali Tow. Technicznego, nazywającym się delegatami czyimi? Pisma podały, że zebrali się 600 delegatów — można wątpić, czy każdy z nich miał choć 10 wyborców za sobą. Ostatecznie można i tak, jeżeli li nikt tego nie kontroluje.

A więc many w Polsce „stronnictwo pracy”, powstałe z fuzji Ch-Decji i N. P. R. Oba „stronnictwa” istniały właściwie na papierze: Ch-D. nie przyjechała do siebie po pogromie w maju 1926, N. P. R. nie uwolnił się jeszcze całkiem od oparów „maskowych”. — I dziś zbierają się „politycy”, którzy w społeczeństwie nie mają nic do powiedzenia i szermują hasłami demokratycznymi, pięcioprzymiotnikowym prawem wyborczym itd.

Ludzie, czytając czołowe nazwiska wybranych wodzów nowego stronnictwa, uśmiechali się dyskretnie, pomni dawnych ich przewag w narodzie i pewnych zasług. Co mówi ludzom nazwisko b. prezydenta Wojciechowskiego? Mówi, że odmawianie modlitw z kompanią honorową prowadzi prościutko na — most Kierbedzia. Co oznaczają nazwiska Ignacego Paderewskiego i gen. Hallera? Kiedyś, w zaraniu państwa polskiego, miały te

nazwiska oddźwięk w narodzie, ale oni sami przegrali partię, jak to się mówi: przechytrzyli i Józef Piłsudski obu po kolei położył na łopatki. Jedno tylko nazwisko: Wojciecha Korfa-ntego ma jeszcze jakąś wartość obiegową, ale w bardzo ograniczonym terenie i z niepewną przyszłością.

Nie jest tajemnicą, gdyż sami się wydali, że twórcy tego pomysłu połączeniowego co innego mówili, a co innego myśleli. Języki nie korespondowały z mózgiem, co podobno ma znamionować męża politycznego. Nie

padło ani razu nazwisko Wincentego Witosa, ale duch jego unosił się nad salą. Wszyscy prezesi, delegaci i t. d. wiedzą doskonale, że bez niego cała ich kombinacja pozostanie w najlepszym razie dowodem dobrych chęci, z którymi nie idzie w parze możliwość czynu. Wynika to jasno z głosów prasy przed zjazdem. Głosiły one, że Witos jest w toku montowania prawego skrzydła Str. Ludowego, czyli dawnego swego „Piasta”, aby zasilić szeregi „frontu Morges” przez wprowadzenie do niego prawdziwych, żywych ludzi

obok przegranych pozytywek.

Sceptycyzm więc i niewiara na całej linii w powodzenie nowej partii. Można pięknie się nazwać; można złożyć pokłon przed popularnymi hasłami, ale — zapytują — gdzie są te masy, dziś nieodzowna i główna część każdej chcącej działać partii. Masy nie będą się entuzjazmować „byłymi wielkościami”. Obecne położenie wymaga ludzi czynu, nie emerytów trochę z własnej, a więcej przymusowej woli. Wielkiego pożytku demokracja z nowych sojuszników mieć nie będzie.

## HJALMAR SCHACHT ODCHODZI?

Coraz częściej pojawiają się pogłoski o ustąpieniu „dyktatora gospodarczego” Niemiec, ministra gospodarki i prezydenta Banku Rzeszy dra Hjalmara Schachta. Czy będzie to ustąpienie dobrowolne czy pro prostu zostanie napędzony — co do tego krążą najrozmaitsze wersje.

Fakta są następujące: Schacht nie jest członkiem stronnictwa hitlerowskiego. Dalej faktem jest, że na wysokich swych urzędach siedział dzięki poparciu „wodza”. Dalej faktem jest, że Schacht już nie jest „dyktatorem gospodarczym, ponieważ zrealizowanie planu czteroletniego Hitler powie-

rzył nie jemu, a Goeringowi.

Schacht umie nagiąć się do sytuacji.

Co tydzień z Paryża



Nowe modele kapeluszy.

Gdy była republika wejmarska, Schacht służył jej na swym specjalnym polu: finansowym. Gdy w roku 1932 szala zaczęła się przechylać na stronę Hitlera, Schacht jemu ofiarował swe usługi. A usługi oddał ogromne. Jemu zawdzięcza reżim hitlerowski możność przeprowadzenia olbrzymich zbrojeń, ponieważ potrafił wydobyc pieniądze spod ziemi. Jemu zawdzięcza Niemcy, że mimo rzekomego braku pokrycia w złocie waluta ich nie załamała się. On mimo drakońskich zarządzeń dewizowych — popotrafiał utrzymać zewnętrzną handel niemiecki na znacznej jeszcze wysokości, zawierając z zagranicą umowy clearingowe, tj. nie płacąc nic gotówką, a zbierając pieniądze z handlu.

Zdaje się, że nawet taki „czarodziej” nie potrafił dłużej gospodarować przy tym szalonym wzroście wydatków zbrojeniowych. Ile te wydatki właściwie wynoszą, nikt nie wie, ponieważ Niemcy nie ogłaszają budżetu Schacht czerpał gotówkę ze wszystkich możliwych źródeł: zabierał wkłady z kas oszczędności, „pożyczał” pieniądze z rezerw zakładów ubezpieczeniowych, nakładał podatki — wszystko robił, ale do inflacji nie dopuścił i w ten sposób uratował Niemcy przed jawnym — bo tajne mimo wszystko jest, jeżeli się nie płaci długów zagranicznych — bankructwem.

Dziś, gdy wszystkie źródła są już wyczerpane, a zbrojenia są kontynuowane, Schacht może sam przyszedł do przekonania, że sztuczki jego nie uratują sytuacji i dlatego chce się wycofać, aby utrzymać swą renomę. — A może przeczuwa — zawsze miał dobry węch — że zbliża się krach i chce uciec z tonącego okrętu?

## Czy Ossietzky odebrał nagrodę Zmiany w statucie premii Nobla

Sztokholm, we wrześniu.

W Sztokholmie obradował plenarny komitet nagrody Nobla który rozpatrywał projekt zmiany statutu tej nagrody. Zmiany zgłoszone zostały w związku z konfliktem, jaki wynikł w roku ubiegłym po przyznaniu nagrody pokoju Karolowi Ossietzky'emu.

Jak wiadomo, w odpowiedzi na to Hitler ustanowił własną, niemiecką nagrodę i zakazał równocześnie obywatelom niemieckim przyjmowania nagrody Nobla. W kilka miesięcy później wynikły również komplikacje w sprawie wypłaty nagrody zgłosiła się jakaś kobieta, która miała rejentalne upoważnienie niemniej jednak, wobec ukrywania miejsca pobytu Ossietzky'ego, po dzień dzisiejszy niewiadomo czy pieniądze te zostały mu doręczone.

Po dłuższych debatach komitet w prowadził do statutu zmianę, polegającą na tym, iż nagroda musi być odbierana przez laureatów osobiście.

Nagroda, która nie zostanie odebrana do 1 października następnego roku kalendarzowego po jej przyznaniu zostanie przelana na fundusz specjalny, o przeznaczeniu którego zadecydują wszyscy laureaci Nobla, wybrani w danym roku. Podejmowanie pieniędzy przez osoby trzecie, nawet przez posłów czy ambasadorów kraju z którego pochodzi laureat, co się dotąd praktykowało jest niedopuszczalne.

Zmieniono następnie statut nagrody pokoju w tym sensie, że członek komitetu tej nagrody, wybrany przez parlament norweski, o ile w międzyczasie zostanie powołany na stanowisko członka rządu, obowiązany jest zło-

żyć mandat członka komitetu. Ta zmiana również jest następstwem konfliktu, jaki wynikł w ubiegłym roku kiedy w komitecie nagrody pokoju zasiadał członek rządu norweskiego.

Następnie komitet zastanawiał się nad sytuacją wytworzoną wskutek za kazu, wydanego przez kancelarza Hitlera, iż żaden z obywateli niemieckich nie może przyjmować nagrody Nobla. Komitet postanowił przejść do porządku dziennego nad tym zakazem oświadczając, iż przedstawiciele żadnej narodowości czy państwowości nie mogą być wyłączeni od ubiegania się o nagrodę Nobla. Komitet abstrahuje od tego, czy nagroda zostanie w przyszłości przyjęta przez jakiegokolwiek laureata czy też nie, nie może jednak z tego powodu z góry zajmo-

wać jakiegokolwiek stanowiska.

—O—

Zaznaczyć warto, że tegoroczne nagrody Nobla będą o 1386 koron niższe od nagród zeszłorocznych, a to z powodu mniejszych dochodów, jakie dała w ciągu bieżącego roku fundacja. Każda z 5 nagród wyniesie w roku bieżącym 158.463 szwedzkich koron.

—O—

W Sztokholmie wymieniają jako kandydata do tegorocznej nagrody pokoju angielskiego ministra spraw zagranicznych sir Anthony Edena, zaś jako kandydata do nagrody literackiej — 70-letnią duńską powieściopisarkę Marię Bregendahl.

## Książd uchronił od ekscesów antyżyd.

### miasteczko Gorzków po nieszczęśliwym wypadku chrześcijanki w młynie żydowskim

Gorzków. W młynie należącym do Berka Edelsztajna, wydarzyła się katastrofa. Wieśniaczka Franciszka Jaremkowa z sąsiedniej wsi, przyszła do młyna po kaszę. W pewnym momencie kawał kamienia młynarskiego urwał się i ugodził kobietę w głowę kładąc ją trupem na miejscu.

Również właściciel młyna Edel-

stein został ciężko ranny i odwieziony do szpitala.

Ciemne żywioły poczęły wykorzystywać ten nieszczęśliwy wypadek. Wo bec przynębiającego nastroju miejscowy książd, znany ze swojej szlachetności w stosunku do wszystkich ludzi bez różnicy narodowości wygłosił w czasie pogrzebu Jaremkowej prze-

mówienie, oświadczając: „Żydzi przecież nie są winni temu. Pan Bóg tak chciał. Władze już stwierdzą przyczynę katastrofy”.

W mieście natychmiast nastąpiło uspokojenie. (Pad)

LUDWIK MASCHOFF

## Jesień

Pożółkłe liście zadeszczyły ziemię, jakby ją chciały spoić melancholią ujmując życia krzyk w grobową ciszę.

Jak po dywanie płąsa bezszelestnie wiatr między pniami całując konary drzew rozplakanych łzami żółtych liści.

Upiornie sterczą do góry gałęzie podobne chudym ramionom fakira chcącym rozedrzeć chmur płynących brzemieniem.

Nad nimi księżyc toczy się kulisty Kryjąc całunem melancholię śniarek pożółkłe liście zaścielają ziemię..

Wzbroić Polskę na morzu!

# NOWY PROJEKT EGZAMINÓW MATURALNYCH

**W marcu odbyłaby się matura dla lepszych a w maju dla gorszych uczniów**

W kołach zbliżonych do ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego lansowany jest obecnie bardzo ciekawy projekt, dotyczący egzaminów dojrzałości w średnich zakładach naukowych.

Jak wiadomo w związku z realizacją dalszego etapu reformy szkolnej obecna klasa ósma będzie w roku 1938-39 zamieniona na II. klasę licealną. W ten sposób zakończona zostanie reforma szkolna w średnich zakładach nauczania. Uczniowie obecnej klasy ósmej są ostatnimi, którzy zdają egzamin dojrzałości według starego systemu.

Ostatnia matura następcza jednakże szereg trudności. Zachodzi pytanie, co będzie z tymi uczniami, którzy wskutek niedostatecznych ocen na egzaminie dojrzałości, matury nie otrzymają?

Dawniej sprawa była prosta. Jeżeli uczeń nie został dopuszczony do matury, musiał pozostać w klasie na drugi rok, jeżeli natomiast po dopuszczeniu do matury nie uzyskał oceny dostatecznej, przysługiwało mu prawo zdawania poraz wtóry, po rocznej przerwie bez obowiązku przebywania w klasie przez cały rok szkolny.

Teraz sytuacja jest o wiele bardziej skomplikowana. W roku szkolnym 1938-39 nie będzie już klasy ósmej.

Zastąpi ją II. klasa licealna, której program daleko odbiega od programu klasy ósmej starego typu. Uczeń, który w obecnym roku szkolnym nie otrzyma świadectwa dojrzałości, nie będzie mógł uczęszczać do II. klasy licealnej, nie będzie bowiem odpowiednio przygotowany (nowe przedmioty nauczania, inny kurs).

Ewentualni repetenci znaleźliby się w sytuacji bez wyjścia, byłiby skazani na konieczność zrezygnowania ze świadectwa dojrzałości a tym samym dalszych studiów skróconej służby wojskowej itp.

Oczywiście byłaby to niesprawiedliwość i krzywda.

Aby temu zapobiec obecnie opracowany jest projekt rozwiązania tego problemu.

Istnieją zasadniczo dwie koncepcje stworzenia wspólnych klas dla repetentów i podwójny egzamin dojrzałości.

Projekt pierwszy, który był już a-

ktualny w poprzednich fazach reformy szkolnej, nie uzyskał prawa obywatelstwa ze względu na czysto wychowawczych. Zgromadzenie w jednej klasie uczniów, którzy wskutek niedostatecznych postępów nie uzyskali promocji, uważane było przez sfery nauczycielskie za posunięcie chybotliwe. Ponadto takie rozwiązanie narządzało wiele trudności programowych, pedagogicznych i organizacyj-

nych, wynikłych z odrębności w sposobach wykładania w różnych szkołach, choćby tego samego typu. Trudności te w klasie ósmej urosłyby co najmniej w dwójnasób.

Z tych względów, przystąpiono do opracowania nowego zupełnie projektu. Polegać on ma na tym, że w bieżącym roku szkolnym odbędą się 2 egzaminy dojrzałości.

Pierwszy egzamin dla uczniów bar-

dziej w nauce zaawansowanych odbyły się już w marcu 1938 roku, 2 egzamin dla uczniów słabszych, w normalnym terminie, w maju.

Zwolennicy tego projektu operują następującymi argumentami: Trzeba się starać, aby w ramach możliwości było jaknajmniej repetentów, a więc dać możliwość tym, którzy w pierwszym terminie egzaminu nie złożyli, aby mogli, po przerobieniu materiału w ciągu trzech miesięcy, składać po wtórnie egzamin dojrzałości.

W klasie ósmej już do ferii Bożego Narodzenia cały materiał bieżący zostaje ukończony i druga połowa roku przeznaczona jest na powtarzanie przerobionego materiału. Lepszy uczeń, który w klasie siódmej i ósmej mieli oceny dobre mogą, po po bieżnym tylko powtórzeniu, zdawać maturę już w pierwszych dniach marca. W ten sposób klasy ósme zmniejszą się mniej więcej o połowę, co pozwoliłoby z pozostałą połową bardziej skrupulatnie przerobić materiał a tym samym dać jej dużo większe szanse przy egzaminie w maju.

Ponadto w klasie pozostałoby ci, którzy, wbrew przewidywaniu wychowawców i personelu nauczycielskiego w pierwszym terminie matury nie zdali.

Tak w grubszych zarysach przedstawia się nowy projekt. Oczywiście wymaga on opracowania szczegółów rozwiązania zagadnień organizacyjnych i t. p.

Nowy projekt podwójnej matury rozwiązuje jednak całkowicie los ewentualnych repetentów, zmniejsza jedynie ich liczbę. Nie ulega wątpliwości jednak, że pewna ilość maturzystów zostanie. Cóż z nimi?

W tej materii fachowcy mają dwa inne projekty: wspólna klasa ósma dla repetentów lub wspólne kursa maturalne, których ukończenie da prawo składania egzaminu dojrzałości w roku 1939 na prawach abiturjentów tegorocznych.

**PAMIĘTAJ!**



Może być dniem przełomowym w Twoim życiu!  
W tym dniu rozpoczyna się ciągnięcie I-ej klasy.  
Zakup natychmiast Twój szczęśliwy los  
w słynnej kolekturze

**BRACIA SAFIER**

Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto PKO. Nr. 414.400.

## Bieżąca ciepła woda w termach i świątyniach greckich

W roku 1885 pisma angielskie, a za nimi prasa całego świata zachwycała się praktycznym wynalazkiem Anglika Everitta, który skonstruował automat do przechowywania ciepłej wody. Tymczasem wynalazek ten, o czym oczywiście Everitt nie wiedział, znany był już starożytnym Grekom. Świadczą o tym zapiski greckiego matematyka Hero, który żył w 120 w. przed Chrystusem. Wynalazł on automat do ciepłej wody, w którym za wrzuceniem monety 5 drahm, otwierał się kranik i płynęła ciepła woda. Aparat ten ustawiono w domach zamożniejszych Greków i świątyniach. Za wrzuceniem 5 drahm wierni mogli

sobie przed wejściem do świątyni umyć ręce, co należało do obrządków rytualnych. W domach zamożnych automat działał na nieco odmiennej zasadzie, bez potrzeby posługiwania się monetami.

### NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK

Na gościńcu pomiędzy gromadą Świlcza a Trzcianą przy składaniu rur gazowych z wozu wypadła jedna rura ważąca 400 klg. z rąk robotnika Kozdeby i złamała mu lewą nogę.

Kozdebę przewieziono natychmiast do szpitala powszechnego w Rzeszowie.

### STRESZCZENIE POWIEŚCI

B. REMBOWSKI

#### „GORĄCA KREW I MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA“

Działo się to za czasów panowania króla Kazimierza Wielkiego.

Przywleczona z południowego wschodu czarna uspa, zbierała obfite żniwo, siejąc ogólny popiół.

W okresie tym walka polityczna pomiędzy królem a księdzem Baryczką zaczęła dochodzić do kulminacyjnego napięcia.

Kłękę tę i rozpacz ludu wykorzystuje sprytnie ksiądz Baryczka i rzuca hasło pogromu Żydów, którzy są sprawcami tej klęski. Zatrują ją bowiem — jak głosi — studnie zarazą.

Zrozpaczony lud uwiarył Baryczce i ruszył na miasto. Babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką lecz tłum ich dopada i bije niemilosierdzie. W tej chwili właśnie zjawia się król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przewieźć każe obie na zamek

— 244 —

nych ludzi wymknęła się przy ich pomocy małym, ciasnym okienkiem, jak ukryła się w stodole i tam czekała omówionego znaku.

— A gdzie jest Rachel? — zapytał wreszcie zaniepokojony, zauważwszy brak jednej z pięciu córek.

— Udała się właśnie do stodoly, do ukrytej tam dziewczyny, by ją uwiadomić o odjeździe jej prześladowców.

— Wszzechmocny Boże! — krzyknął nagle karczmarz — jeśli ją tu dopadną w mej stodole, jesteście straceni!

— Co robić ojczyste?...

— Natychmiast niech ucieka dalej — jak najdalej od nas!

W tej chwili wbiega zdyszana Rachel i urywanymi słowami opowiada mu to wszystko co przed chwilą słyszała od nieznanego dziewczęcia.

— Słyszysz ojczyste?... Słyszysz?... Do króla się udaje, do samego króla na zamek!...

— Tak mi się coś zdaje, że to dziewczę nie ma rozumu — mruczy już ciszej karczmarz. Córka żydowska do króla na zamek?... sama jedna na zamek... to coś nienormalnego... A może ona umyślowo chora?...

— Może, ale mówi tak normalnie i tak pewnie, że nie sposób nie wierzyć jej opowiadaniom — tłumaczy ojciec Rachel — lecz co tu teraz długo rozmyślać, musimy ją przecie ratować.

— Trzeba ją będzie natychmiast odwieźć naszą furą do Krakowa — wtrąca Złata. Będzie to lepiej tak dla niej jak i dla nas...

TU WYCIĄC

— 241 —

Wyszedłszy przed karczmę w tę ciemną noc, zgnębiony chłopiec poskrobał się w głowę i mrużąc coś pod nosem, z wielką niechęcią, jakoś dziwnie niezaradnie i opieszale jął się krzątać około wozu.

Od czasu do czasu nie mógł się opanować i poczynił głośniejszą kłac na cały świat, na ciężką dolę i na tę nieszczęsną chwilę w której spoikał na trakcie Esterkę i zabrał ją na swój wóz.

— Masz teraz za litość... Ładny wpadunek!.. Kto to wie ile jeszcze z tego powodu usłyszę grózb i jakie męki mi gotują — a wszystko to za dobre serce i tą szatańską żydówkę...

Zlitowałem się... głupie serce się wzruszyło, a teraz masz nagrodę i za serce i litość nad bliźnim...

I jedź tu teraz ciemną, późną nocą na poszukiwanie jakiejś tam grzesznej białołowy. Co oni odemnie chcą, rety, rety!...

— Czego mrużysz i przeklinasz, lepiej prędzej zakładaj konie — strofuje jeden z prześladowców.

— Masz teraz zapłatę za to, że wiozłeś na swym wozie jakąś córkę szatana — podrwiwa jeden z przyglądających się podróżnych mieszczan.

W międzyczasie uzbrojeni mężczyźni zapalili łuczywa by podczas pościgu dobrze oświetlić mijany teren.

— A nuże, prędzej świński pacholku!...

— A przypnij raz wreszcie do orczyka lewy postronek!

— Uzdeczkę załóż na podręcznego!

# JAK WYPADŁY WYBORY KANTONALNE we Francji?

**Paryż. PAT.** — Blizsza analiza wyników wyborów do sejmików departamentalnych, jakie odbyły się w ostatnią niedzielę, potwierdza coraz bardziej pierwsze przekonanie, że głosowanie to przyniosło sukces socjalistom, radykałom i grupom prawicowym, a poważny zawód komunistom.

Aczkolwiek trzeba uwzględnić fakt że główne tereny, dostarczające mandatów komunistom, jak departament Sekwany, nie były objęte wyborami, to jednak należy stwierdzić, że wielki wysiłek komunistów poszedł na ogół na marne. Trzech kandydatów partii komunistycznej, którzy stają w następną niedzielę do ściślejszych wyborów, będzie musiało stoczyć ciężką walkę o mandat. Dwóch deputowanych komunistycznych, wybranych do izby w r. b. przepadło już na południu bezapelacyjnie. To też wieczorny dziennik komunistyczny „Le Soir“, który w niedzielę o godz. 12-ej wydał triumfalny i głoszący zwycięstwo lewicy dodatek nadzwyczajny, w poniedziałek popołudniu stwierdza że przy pierwszym głosowaniu ściślejszym prawica stanęła do wyborów jednolicie. Dziennik pociesza się iż w następną niedzielę solidarność trzech stronnictw powinna prawie zasachować. Trudno przeprowadzić porównania między wyborami obecnymi a zeszłorocznymi, niemniej jednak stwierdzić można, że jeżeli chodzi o ilość mandatów, to socjaliści zyskują poważnie w porównaniu z poprzednimi wyborami samorządowymi, ale nie w takiej proporcji jak podczas ostatnich wyborów do parlamentu.

Radykali tracą natomiast o wiele mniej miejsc, niż się spodziewali w porównaniu z rokiem 1931. W kołach kierowniczych partii radykalnej liczone się z utratą około 50 miejsc w sejmikach, podczas gdy tak, jak się dziś sytuacja przedstawia, stronnictwo radykalne traci najwyżej 15, a może nawet i mniej.

Ciekawe są prowizoryczne dane liczbowe, dotyczące ilości głosów oddanych na poszczególne grupy. W oświeśleniu tych liczb komuniści stracili niemal 50 tys. głosów w porównaniu z ilością głosów otrzymanych przy wyborach parlamentarnych w r. ub.,

socjaliści, którzy zyskali na ilości mandatów stracili ok. 70 głosów. Z drugiej strony radykałowie, którzy mają w tej chwili mniej mandatów, zyskali w porównaniu z wyborami do parlamentu 220 tys. głosów. Stronnictwa prawicowe, które w niedzielę wyszły dość dobrze, straciły jednak ogółem około 180 tys. głosów w porównaniu z wyborami parlamentarnymi.

W chwili obecnej naczelnym zagadnieniem staje się sprawa, jak dalece w drugim głosowaniu działać będzie wewnętrzna dyscyplina frontu ludowego, to znaczy rzekanie się przez kandydatów poszczególnych stronnictw głosów na rzecz przedstawicieli

ciela stronnictwa, które w danym okręgu uzyskało największą ilość głosów. Sprawa ta jest skomplikowana, ponieważ część kandydatów radykalnych występowała w czasie kampanii wyborczej dość ostro przeciw komunistom. Od zachowania dyscypliny stronnictwa frontu ludowego zależy w znacznej mierze stopień sukcesu kandydatów centrolewu francuskiego w najbliższą niedzielę.

Tyle oficjalne wiadomości PAT. Okazuje się, że najbliższa niedziela przyniesie właściwe rozstrzygnięcie. Dotychczasowe wyniki — jak z resztą stwierdza PAT. przyniosły sukces

socjalistom i radykałom. Natomiast porażkę odnieśli komuniści. Tymczasem zakłamaną „IKC“ wrzeszczy na cały głos, że klęskę ponieśli także socjaliści. Ot, typowo „Ikać“ informacja. Mijanie się z prawdą. Szerzenie fałszywych wieści jako wyraz po bożnych życzeń.

Słusznie pisze „Walka Ludu“

„IKC“ SIEDZI CICHÓ

„IKC“ lubi hałasować i przechwalać się, gdy sytuacja jest wyraźna i ustalona. Gdy mogą zajść zmiany a nie wiadomo jeszcze jakie — wtedy „IKC“ nabiera wody do ust, pisze o czym innym, nie zabierając głosu w kwestiach najbardziej aktualnych.

**Już się rozpadają...**

## Rozłam w Związku Hallerczyków Januszajtis contra gen. Haller

(Telefonem z Warszawy)

W tym samym dniu, co kongres Stronnictwa Pracy, obradował w Warszawie walny Zjazd delegatów Związku Hallerczyków, na którym zapasła uchwała zgłoszenia akcesu Związku do nowego Stronnictwa Pracy. Przeprowadzenie jednak tej uchwały napotkało na pewne trudno-

ści ze strony płk. Januszajtisa, (którego nie należy identyfikować z generałem tego samego nazwiska). Płk. Januszajtis sprzeciwił się stanowczo przystąpieniu do stronnictwa, wypowiedziawszy się natomiast za porozumieniem ze Stronnictwem Narodowym. Stanowisko płk. Januszajtisa uzyska-

ło poparcie dwudziestu delegatów, na ogólną liczbę osiemdziesięciu. Na znak protestu, opozycjoniści wraz z płk. Januszajtisem opuścili zebranie, po czym zapadła uchwała o przystąpieniu Hallerczyków do Stronnictwa Pracy.

## Aresztowanie 15-tu uczestników pochodu N. P. R. i Ch. D.

Z okazji kongresu Narodowej Partii Robotniczej i Chrześcijańskiej Demokracji, odbyła się wczoraj msza św. w Katedrze św. Jana na Starym Mieście.

Po nabożeństwie uczestnicy uformowali pochód w kierunku ul. Czackiego, do lokalu Techników, gdzie odbywają się obrady Kongresu.

Pochód został zlikwidowany przez policję, ponieważ wynikły zajścia uliczne.

Aresztowano 16 osób. Przy niektórych wśród zatrzymanych znaleziono

rewolwery, legitymacje NPR., u innych zaś ONR-u. W sprawie tej trwa dalsze dochodzenie.

A więc znowu rewolwery, znowu pochód... Oto „akcesoria“ polityczne chuliganerii oeneowskiej.

## „Gazeta Polska“ o I. K. C.

„Gazeta Polska“ zamieszczając głosy prasy o „Stronnictwie Pracy“, tak pisze o „IKC“:

STANOWISKO „IKC“

„Najlepiej brzmi sprawozdanie z kongresu w „IKC“. Sprawozdanie to opatrzone zostało tytułem: „Utworzenie centrum politycznego w Warsza-

wie“. Czyżby redakcja „IKC“ istotnie aż tak poważnie traktowała twórcę pana-korfantowy?\*

Zaiste, zachwycanie się „IKC“ nowym stronnictwem jest zastanawiające. Ale tym razem „IKC“ ma zły wdech...

TU WYCIĄCI

— 242 —

- Krzyżownik popraw!...
- Czego jeszcze się kręcisz?...
- Biczysko gdzieś się zapodziało... o! jest już...
- No, siadajże już raz wreszcie na wóz!

Chłopisko znowu poskrobał się w siwą głowę — już nie może przecie dalej odwlekać, zdjął czapicę, przeżegnał się biczyskiem przed końmi zrobił znak krzyża, sapnął, splunął, coś mruknął i ciężko wtarał się na wóz.

- No, jazda!...
- Ale dokąd?... W którą stronę?...
- Skręcaj na prawo!
- Do najbliższego lasu!

Tam z całą pewnością ukryła się w gęstwinie leśnej.

— Przecie nie mogę wjeżdżać w nocy w gęstwinę jechać nam trzeba tylko traktem...

- Milcz i słuchaj!...
- Konięta zabiję...
- A my ciebie drabie!...

Wieśniak trzęsąc się na całym ciele ze złości, świsnął batem i ruszył w stronę lasu, który znajdował się w niedalekiej odległości od karczmy.

Skoro tylko ruszyli, jedna z córek karczmarza wpadła szybko do stodoły gdzie Eterka wtulona pod przewrócone koryto, ledwo dysząc zamierała z lęku.

— Wyjechali w tej chwili do lasu by cię tam szukać... Musisz teraz corychlej uciekać — ale dokąd?

— 243 —

— Do Krakowa... muszę dotrzeć do króla Kazimierza...

- Do króla?...
- Tak, do samego króla.
- Ależ...

— Idzie tu o życie kilku ludzi... a może i więcej...

— Co mówisz?... To nie tylko tobie grozi niebezpieczeństwo?...

— Stało się ogromne nieszczęście...

— Do króla?... Ty zapewne jesteś chora... mówisz w gorączce... a może ty nie masz rozumu?... Zdaje mi się...

— Przeciwnie, jestem zupełnie przytomna i wiem co mówię...

— A więc mów jaśniej i szczerzej...

— Muszę być u króla po ratunek. Nad moją rodziną zawisło niebezpieczeństwo utraty życia. Anioł śmierci unosi się też nad głowami moich współwyznawców z rodzinnego miasteczka. Muszę ich ratować.

—Do Krakowa tak daleko...

—Czy ojciec twój nie mógłby mnie tam odwiedzić?

— Nie wiem, trzeba by go zapytać, a zresztą...

— A więc zapytaj go natychmiast, każda minuta droga, niema czasu do stracenia — wszyscy nasi współwyznawcy w miasteczku znajdują się w obliczu zagłady.

Karczmarz słuchał przez ten czas uważnie, z przejęciem opowiadania córek, jak Ester weszła do ich pokoju, jak przerażona odgłosem przybyłych zbroj-

królewski z prośbą o rąże lekarzom opiekę nad staruszką.

Esterka wróciła do Opoczna. Rozwinęła się na kobietę o niezwykłej urodzie. By uchronić córkę przed nagabywaniami, rodzice postanowili wydać ją za mąż. Pewnej nocy rozkochany młody szlachcic Gaworek porwał Esterkę i unosi ją w głąb boru, do chaty Macieja.

Do Opoczna zjeżdża król Kazimierz ze swoją świtą.

Podczas polowania król odnajduje Esterkę.

Po wyjeździe króla z Opoczna — kilku ludzi zadrószeźąc rodzinie Esterki wyróżnienia — postanawia zniszczyć Natana, ojca Esterki, ją zaś zohydzić.

Dowiaduje się o tym Natan i ucieka w ciemną noc wraz z córką do Cudzimierza. Tu go odnajdują prześladowcy, krępują i wywożą z powrotem do Opoczna. Esterka ratuje się, ukrywając się w starej polnej piwnicy. Po odejściu prześladowców zamierza udać się na dwór królewski, gdzie nakazu-





# TRYBUNA SPORTOWA

## BAER WALCZY Z FARREM

**Nowy Jork.** W dniu 29 bm. rozegrany miał być mecz bokserski pomiędzy byłym mistrzem świata Braddockem — a mistrzem brytyjskim Tommy Farrem.

Program tego meczu ulegnie zmianie, mianowicie zamiast Braddocka walczyć będzie z Farrem Max Baer.

Powody wycofania się Braddocka są zgoła niezwykle. Mianowicie manager tego boksera Gould obliczył, że pupil jego za rozegranie meczu o mistrzostwo świata z Louisem, otrzyma 200 tys. dol., zapłacił tak olbrzymi podatek od swoich łącznych dochodów, że stał się przez to biedniejszy. Ponieważ w r. b. Braddock ma walczyć jeszcze z Baerem, prze-

to rezygnuje ze spotkania z Farrem, obliczenie bowiem wykazało, że gdyby rozegrał oba mecze, wówczas suma podatków należnych od niego państwu, przewyższyłaby dochód netto uzyskany ze spotkania z Farrem.

**Jopie Waalberg,** o której fenomenalnym rekordzie na 200 m. st. klas. donosiliśmy niedawno, wprawiła znów w zdumienie cały świat, osiągając na tym samym dystansie jeszcze lepszy czas 2:56,9. Nowy rekord świata lepszy jest od poprzedniego o 1.1 sek.

**Numer na plecach piłkarzy** wprowadza Anglia na mecze międzynarodowe. Drużyna Anglii będzie numerowana od 1 do 11-tu, przy czym bramkarz oznaczony będzie numerem 1. Dalsze numery będą szły od strony lewej ku prawej aż do linii ataku. Po raz pierwszy wystąpi jedenastka angielska w koszulkach z numerami na meczu przeciwko Czechosłowacji (1 grudnia w Londynie).

**Pojedynek dwu najlepszych biegaczy świata.** Jonson (Szwecja)—Szabo (Węgry) odbędzie się dziś na dyst. 1.500 m. w Budapeszcie, w ramach meczu lekkoatletycznego Węgry—Szwecja.

**Anglia** zgłosiła się jako pierwsze państwo na świecie do rozgrywek o puchar Davisa na rok 1938.

**Wspaniała sześciodniówka** odbywa się w Buenos Aires. Biorą w niej udział kolarze następujących państw: Argentyny, Portugalii, Urugwaju, Chile, Niemiec, Hiszpanii (nie podano której), Belgii, Francji oraz Italii (2 pary).

**Trzysta tysięcy franków** wyasygnował rząd francuski na uruchomienie w Alpach szkoły narciarskiej, której kierownikiem został mianowany świetny zjazdowiec Emile Allais.

**Bunny Austin** przegrał do Bousussa w ramach meczu tenisowego Francja—Anglia na kortach krytych. Francuz wygrał łatwo 6:1, 6:2.



## Jedyny sport na świecie znany tylko Japończykom

W Japonii istnieje oryginalny sport nazywa się „sumo”. Cóż to jest „sumo”? Tłumacząc na język europejski należałoby go nazwać zapasami. Jest to najstarszy sport na świecie. Jeszcze podobno na wiele lat przed erą chrześcijańską był on znany i uprawiany przez Japończyków.

„Sumo” czyli powiedzmy coś w rodzaju zapaśnictwa, różni się jednak od zapaśnictwa, które jest uprawiane obecnie w Europie.

„Sumo” jest sportem, którego ni-

gdzie obecnie na świecie nie uprawiają tylko w Japonii. Ma on w sobie coś z walki wolno amerykańskich i dżiu-dżitsu.

Japończycy zachwycają się „sumo”. Na zawody przychodzą poprostu tłumy ludzi, żadnych zobaczenia tej ciekawej walki. Spotkania „sumo” są rzeczywiście atrakcyjne. Zawodników cechuje jednak wielka brutalność. Im walka jest brutalniejsza, tym większy wywołuje zachwyt na widowni. Japończyka nie obchodzi fakt, że

to nie jest walka fair. Japończykom imponuje siła, odwaga, brutalność, krew... Zapasy „sumo” kończą się nie raz krwawo. Nie zraża to jednak nikogo. „Sumo” jest nadal sportem narodowym.

Sumo było niegdyś ulubionym sportem cesarzy japońskich. Za cesarza Takakura (1180 rok po Chrystusie) rozwój zapaśnictwa japońskiego doszedł do zenitu, stało się popularne nie tylko wśród zwykłych cywilów ale przede wszystkim wśród wojskowych.

I dlatego dziś nawet na froncie w Chinach można ujrzeć popisy zapaśnictwa japońskiego.

## PIĘKNA I ROZUMNA INICJATYWA PUWF

W zrozumieniu znaczenia, jakie posiada dla sportu żeglarskiego szerokie zainteresowanie społeczne. P. U. W. F. postanowił przysiąc z pomocą spółkom żeglarskim, które zawiązują się dla zamówienia w kraju jachtów typu popularnego (pełnomorskie jachty turystyczne o 45 mtr. kw żagla).

Cena takiego jachtu przy produkcji seryjnej powinna wynieść ok. 6 tysięcy

zł. Spółki żeglarskie zamierzają PUWF premiować w wysokości 10—15 procent całkowitego kosztu jachtu. Pozostała należność rozłożona byłaby na 12 miesięcznych rat, umożliwiając dzięki temu nabycie jachtu sympatykom żeglarstwa.

Typ seryjny jachtu popularnego budowany jest obecnie w stoczni jachtowej w Gdyni i poddany będzie próbom jeszcze w ciągu bieżącej jesieni.

### POWTÓRZENIE POPISU GIMNASTYCZNEGO

24 października odbędzie się powtórzenie popisu gimnastycznego sekcji gimnastycznej „Hagibor”.

Dekoracje świetlne pod kierownictwem rutynowanego elektrotechnika p. E. Eisensteina.

## OBYWATELE KUESSNACHT WALCZĄ o swe dobre imię

Przed sądem w Arau odbyła się w tych dniach ciekawa rozprawa przeciwko redaktorowi pewnego miesięcznika szwajcarskiego, który zarzucił obywatelom miejscowości Kuessnacht, gdzie, jak wiadomo, miała miejsce katastrofa, w której zginęła królowa Astrid, że tragiczny ten wypadek wykorzystali dla reklamy swej miejscowości, uwidaczniając w prospektach propagandowych miejsce, gdzie zginęła królowa. Artykuł zarzucił obywatelom Kuessnacht, że pobrali lichwiarskie ceny za parcelę, na której ustawiono kamień pamiątkowy i krzyż ku czci królowej Astrid. W wy-

niku rozprawy sąd oczyścił obywateli ze stawianych zarzutów, skazując

redaktora na grzywnę w wysokości 150 franków.

### MYDŁO Z JEDWABNIKÓW

O jedwabnikach wiemy, że przędą kokony, których włókno, po odpowiednim spreparowaniu, nadaje się do wyrobu nici i tkanin jedwabnych. Gąsienica jedwabnika, po wykorzystaniu kokonu, ginie jako bezużyteczny produkt. Tymczasem, jak stwierdził jeden z inżynierów japońskich, jedwabnik zawiera znaczne ilości tłuszczu, który, jak tego dowiodły liczne doświadczenia, jest doskona-

łym surowcem dla wyrobu mydła. Obecnie japońskie fabryki jedwabiu zaczynają wprowadzać obok przędzań jedwabiu dział przetwórczy, w którym z tłuszczu jedwabnika wyrabiają doskonałe i tanie mydło. Na razie mydło to znajduje zastosowanie wyłącznie na rynku japońskim, ale, zdaje się, niezadługo zacznie zalewać rynki zagraniczne, bijąc swą jakością, a przede wszystkim taniością, mydła krajowe.

## Coś niecoś o ptakach

Ostatnie doświadczenia, przeprowadzone przez różne stacje ornitologiczne wykazały, że większość ptaków posiada doskonały zmysł orientacyjny i trafi do miejsca swego poprzedniego pobytu. Wywiezione np. samolotem bociany z Polski, wypuszczone na wolność w Atenach, od razu zawróciły we właściwym kierunku i po kilku dniach lotu znalazły się na polskiej stacji doświadczalnej, skąd były wysłane.

Nie wszystkie jednak ptaki z równą łatwością odnajdują drogę powrotną. Kos np. okazał się zamilowanym włóczęgą. Pohaśał trochę w co ciekawych okolicach górskich lub rzecznych i dopiero po kilku dniach trafił z powrotem na stację doświadczalną. Jaskółki ciągną idealnie. Ptaki te wypuszczone równocześnie w Madrycie i Atenach, to jest w dwóch mniej więcej równoległych punktach od berlińskiej stacji doświadczalnej, prawie równocześnie powróciły do Berlina, przebywając przestrzeń 1800 do 1900

kilom. z szybkością 300 kilometrów dziennie. Wielokrotne doświadczenia wykazały, że najlepiej rozwinięty zmysł orientacyjny mają ptaki przelotne. Ptaki nieprzelotne natomiast, u których nie istnieje biologiczna konieczność zmysłu orientacyjnego, zachowują się wobec zmiany miejsca pobytu zupełnie obojętnie. Wykazało to doświadczenie z jastrzębiami, które z lasów podberlińskich zawieziono nad jezioro Bodeńskie. Żaden z tych ptaków nie wrócił. Osiedli najspokojniej w nowym otoczeniu, w promieniu 50 kilometrów od miejsca, na którym je wypuszczono.

\* \* \*

Kto z nas nie kocha śpiewu ptaków? To też nieraz człowieka interesowało zagadnienie, jak dalece poszczególne gatunki ptaków są muzyczne. U jednych kwestia ta wywoływała pobłażliwe uśmiechy, inni natomiast zabrali się do eksperymentowania i doszli do ciekawych rezultatów.

Okazało się, że najmuzykalniejszymi ptakami są kossy, szpaki i papugi. Ptaki te z łatwością potrafią naśladować głos ludzi i gwizdanie. Inne ptaki natomiast uczą się śpiewu od innych ptaków swego rodzaju. U szpaków, kosów i papug zauważyć można tylko zwykłe naśladowanie głosu lub gwizdu ludzkiego, istnieją jednak pewne gatunki ptaków, które mają wyraźne poczucie melodii i taktu. Kiedyś np. przeprowadzono takie doświadczenie z gilem: ptakowi zamkniętemu w klatce za gwizdano dwie różne melodie. Gil pomieszał je tak dziwnie, że obie melodie zlały się w jego śpiewie w harmonijną całość. Słowiki zaś, jak wykazało wielokrotne doświadczenie, potrafią doskonale transponować melodię z tonacji niższej na wyższą i odwrotnie. Jeszcze lepiej potrafią to papugi, które jak widać są nietylko od gadania. Pewna papuga, którą nauczono melodii w es-dur potrafiła doskonale dokończyć ją w e-dur o ile poddano jej w taktach początkowych tę tonację. Doświadczenie to wykazuje, że ptaki posiadają jakiś instynkt rytmu i harmonii, który przejawia się w różnorod-

nym śpiewie skrzydlatych naszych przyjaciół.

\* \* \*

Nie tak dawno prasa turecka donosiła o walkach, jakie nad Anatolią toczyły się między przelotnymi bocianami i orłami krajowymi. Dowodzi to, że ptaki posiadają także wyrobiony instynkt walki. Antagonizm między ptakami przejawiają się nie tylko na tle różnorodności gatunków ale także w łonie tego samego gatunku na tle różnorodności upierzenia. Pod Lipą Czeską, miejscowością położoną w Czechach północnych stado białych mew, do którego dołączyło się kilka mew czarnych, toczyło ze sobą zażartą walkę. Wobec przewagi mew białych, czarne wycofały się na odległość o kilka metrów jezioro i tam się osiedliły. Chodzi tu o niezwykle rzadki w Europie gatunek czarnych mew, których ojczyzną jest tundra syberyjska i moczary Rosji. Obecnie władze czeskie wydały zakaz łowienia tych ptaków i urządzania na nie polowań, chcąc, by egzotyczny gatunek zadomowił się w północnych obszarach w Czechosłowacji.

